
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 80 del 05/12/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 660 del 05/12/2023 (Reg. Gen.) 
 

 

 
 OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TERRENI DEMANIALI ANNO 2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 21/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano attribuiti alla 

sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTI 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 28/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2023/2025 con contestuali equilibri di bilancio; 

 

 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE il sottoscritto riveste anche il ruolo di Responsabile unico del 

procedimento dando atto che, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi con la presente procedura; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr 55 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato 

il REGOLAMENTO COMUNALE PER L’USO DEI BENI COMUNALI E FONDI RUSTICI; 

PREMESSO CHE questo Ente provvede alla gestione diretta e che deve procedere alla formazione 

e elaborazione del ruolo relativo all'anno 2023; 

RAVVISATA LA NECESSITÀ di procedere all'approvazione del ruolo per l'anno 2023; 

CONSIDERATO CHE il ruolo per l’anno 2023 comprensivo delle variazioni, cancellazioni e nuove 

iscrizioni, è costituito da 460 utenze e prevede un incasso di € 45.925,34; 

VISTO il riepilogo contabile del ruolo, la risultanza finale del canone terreni demaniali per l’anno 

2023 è la seguente: 



 

DEMANIO IMPORTO UTENTI 

FERRAMONTI 44.851,24 399 

SCUSE 811,70 45 

FOLLORETO 262,40 15 

TOTALE 45.925,34 460 

 

CHE, a tal fine,  

a. la scadenza della riscossione del CANONE TERRENI DEMANIALI 2023 è fissata per il 

28/02/2024; 

b. il pagamento potrà avvenire mediante il servizio pagopa, o conto corrente postale nr 12882874 

o bonifico bancario IBAN IT90L0825804401006000003406 

c. che la causale da indicare è: TERRENI DEMANIALI 2023 

 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTI:  

▪ il vigente regolamento di contabilità.  

▪ il Bilancio di Previsione 

▪ il D.Lgs. n. 196/2003; 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ il D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ la Legge n. 136/2010; 

▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 

▪ i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

▪ il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

 

DI APPROVARE, per i motivi di cui sopra, la lista di carico per il CANONE TERRENI 

DEMANIALI 2023 che sulla base delle tariffe approvate nei termini di legge presentano le seguenti 

risultanze finali:  

 

DEMANIO IMPORTO UTENTI 

FERRAMONTI 44.851,24 399 

SCUSE 811,70 45 

FOLLORETO 262,40 15 

TOTALE 45.925,34 460 

 

DI DISPORRE l’emissione degli avvisi di pagamento ai contribuenti, con spedizione a mezzo 

servizio postale; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

a. la scadenza della riscossione del CANONE TERRENI DEMANIALI 2023 è fissata per il 

28/02/2024; 

b. il pagamento potrà avvenire mediante il servizio pagopa, o conto corrente postale nr 12882874 

o bonifico bancario IBAN IT90L0825804401006000003406 

c. che la causale da indicare è: TERRENI DEMANIALI 2023 

 



DI RENDERE esecutivo il ruolo a tutti gli effetti di legge ai sensi dell'art. 52 comma 5 lettera "d" del 

D.Lgs. n. 446 del 15/12/97 e s.m.i..  

DI PRECISARE CHE I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di TARSIA, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

Tarsia, 05/12/2023 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                   Il Responsabile del Servizio                                               

F.to Dott.ssa Fernanda Sammarco                                                        F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone                  

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 05/12/2023      F.to   Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi dal 06/12/2023   (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 


